DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  79Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

VALOR TOTAL: R$ 117.102,41 (cento e dezessete mil, cento e dois reais e
quarenta e um centavos).
VIGÊNCIA: 19/02/2024 até 18/02/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 122.1297.8338
FONTE: 01.500.0000.01
ELEMENTO DE DESPESA: 3391-40
P.I: 411.0008338C
Belém - Pá, 29 de fevereiro de 2024.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1046451
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade
Funcional nº 5656400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, lotado no Núcleo de Controle Interno – NUCI,
como Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, nos termos do
Art. 2° da PORTARIA AGE n° 117/2014 e ao Art.1º da PORTARIA AGE nº
003/2019, a contar de 29/02/2024.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046101
PORTARIA Nº 097 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1099338;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Fun-
cional nº 55588623/2, ocupante do cargo de Gerente e EVANDRO JOSÉ
FERREIRA NEVES JUNIOR, matrícula nº 5892676/8, ocupante do cargo de
Coordenador, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente,
que por este instrumento tomam ciência expressa da comunicação rece-
bida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam, de supervi-
sionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio de Cooperação
Técnica e Financeira nº 013/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica –
SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a Fundação de Am-
paro e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que
tem por objeto poiar a gestão administrativa e financeira para execução
do curso de extensão de formação em técnico de saúde bucal voltado para
o Ensino Técnico de nível médio no Município de Belém do Estado Pará.
II - Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1045988
PORTARIA Nº 108 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias,
da servidora LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Funcional nº
55588623/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educa-
ção Profissional e Tecnológica – DETEC, concedida anteriormente no perí-
odo de 06/03 a 04/04/2024, referente ao exercício 2023/2024, através da
PORTARIA nº 031 de 29/01/2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº
35.699, de 31/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046218

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/177818;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR as servidoras DAYSE SUSANA MACIEL DE CASTRO,
Identidade Funcional nº 5969968/1, ocupante do cargo de Secretário de
Diretoria, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, RAQUEL DE
SOUSA SIQUEIRA PASSARINHO, Identidade Funcional nº 5962012/2, ocu-
pante do cargo de Gerente, ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 5964492/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Matemática e CÉLIA
NASCIMENTO DOS ANJOS, Identidade Funcional nº 716332/1, ocupante do
cargo Técnico A, lotadas no Núcleo de Planejamento – NUPLAN, para com-
por comissão com o acompanhamento e fiscalização do Termo de Execução
Descentralizada nº 007/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET e a Universidade do Estado do Pará – UEPA. O presente instrumento
tem por objeto a colaboração mútua dos partícipes visando à efetivação da
descentralização de créditos orçamentários da SECTET para a Universidade
do Estado do Pará - UEPA para execução do projeto “CRIAÇÃO DO CENTRO
DE ESTUDOS PRÉ-CLÍNICOS DA AMAZÔNIA”.
Art. 2º. Competem as servidoras designadas:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no
Plano de Trabalho;
II – Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais
de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à compro-
vação da execução do objeto, bem como da execução físico-financeira,
quando solicitado;
III – Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria,
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;
IV – Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o Relatório final
de cumprimento do objeto;
V – Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1046035
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2024 AO CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 018/2022 – SEC-
TET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2021/1127558
Assinatura: 28/02/2024
Justificativa: Em conformidade com os termos da Lei Federal nº 14.133/21
em seu Art. 136 e pelo Art. 30 do Decreto Estadual nº 3.302/23 e tendo
em vista o que consta nos autos do processo n° 2021/1127558, referente
ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira N° 018/2022 - SECTET/
UFPA/FADESP, autorizar a utilização dos rendimentos financeiros auferidos
com a aplicação dos recursos transferidos ao convênio, obrigatoriamente
para o cumprimento do pactuado no Plano de Trabalho, conforme consta
no Item 07. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – BOLSA – AUXÍLIO
FINANCEIRO A PESQUISADOR.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1046039
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2024 AO CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 023/2022 – SEC-
TET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2022/207482
Assinatura: 28/02/2024
Justificativa: Em conformidade com os termos da Lei Federal nº 14.133/21
em seu Art. 136 e pelo Art. 30 do Decreto Estadual nº 3.302/23 e tendo
em vista o que consta nos autos do processo n° 2022/207482, referente
ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira N° 023/2022 - SECTET/
UFPA/FADESP, autorizar a utilização dos rendimentos financeiros auferidos
com a aplicação dos recursos transferidos ao convênio, obrigatoriamente
para o cumprimento do pactuado no Plano de Trabalho, conforme consta
no Item 07. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – BOLSA – AUXÍLIO
FINANCEIRO A PESQUISADOR – COORDENAÇÃO DO CURSO.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1046051
EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº
001/2022 - SECTET/Instituto Pobres Servos da Divina Providência
- Centro Educacional e Social de Marituba
Processo nº 2021/972008
Assinatura: 27/02/2024
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n°
2021/972008, referente ao Termo de Fomento nº 001/2022 - SECTET/